Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus São Roque

Rod. Quintino de Lima, 2100 - Paisagem Colonial - São Roque - SP - CEP: 18136-540

 Telefone: (11) 4719-9500

COMUNICADO 13/2017 – COORDENADORIA DE EXTENSÃO

ALOCAÇÃO DE SALAS DOS CURSOS DE EXTENSÃO DO EDITAL Nº14, DE 04 DE AGOSTO DE 2017

 A Comissão de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP) – Campus São Roque, instituída pela Portaria nº

076 de 10 de agosto de 2016, no uso de suas atribuições, torna pública a alocação das salas dos Cursos de Extensão – Edital Nº 14 de 04 de agosto de 2017:

 CURSO DIA/HORÁRIO DATA DE INÍCIO SALA COORDENADOR(A)

1) Assistente em Administração - Modalidade a Distância

(EAD)

Modalidade de EAD

Cronograma próprio
11/09/2017 N/A* Prof. Alequexandre G. Andrade

2) Compostagem e vermicompostagem de resíduos sólidos

orgânicos

Terça-feira

13:00h às 15:00h
29/08/2017 Sala 4 Prof. Francisco Rafael M.s Soto

3) Ecoturismo - Desafios e Oportunidades
Quinta-feira

16:35h às 18:15h
31/08/2017 Sala 1 Profa. Anne Caroline Malvestio

4) Educação Matemática para Docentes dos Anos Iniciais
Quarta-feira

16:50h às 18:50h
30/08/2017 Sala 4 (Lab. Inf. 2) Profa. Daniela Alves Soares

5) e-TEC Idiomas sem Fronteiras - Inglês -Módulo I

Modalidade de Ensino

Semipresencial

Cronograma Próprio

02/09/2017

às 09:00h

(presencial)

N/A* Profa. Sandra Harumi S. de Simone

6) Francês Instrumental
Terça-feira

10:15h às 12:45h
29/08/2017 Lab. Inf. 1 Profa. Edsel Pamplona Diebe

7) LIBRAS – Básico

Segunda-feira

(T1*): 15:00h às 18:00h

(T2*):19:00h às 22:00h

28/08/2017
Auditório (T1*)

Sala 5 (T2*)
Prof. Rafael Cavichiolli Teixeira

8) LIBRAS – Intermediário
Quarta-feira

15:00h às 18:00h
30/08/2017 Auditório Prof. Rafael Cavichiolli Teixeira

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus São Roque

Rod. Quintino de Lima, 2100 - Paisagem Colonial - São Roque - SP - CEP: 18136-540

 Telefone: (11) 4719-9500

9) Música no violão, produção audiovisual e formação humana:

quando o instrumento é que toca a gente!

Segunda-feira

18:30h às 21:00h
28/08/2017 Auditório Prof. Clenio Batista G. Júnior

10) Música, arte e história
Quinta-feira

16:00h às 18:00h
31/08/2017

Centro Cultural

Brasital
Prof. Fernando Santiago dos Santos

11) Noções de Direito Tributário
Sexta-feira

18:50h às 22:25h
01/09/2017 Sala 2 Prof. Hamilton Carvalho da Silva

12) Sommelier Básico
Quarta-feira

18:50h às 22:30h
30/08/2017

Lab. de Análises

Sensoriais
Prof. Willian dos Santos Triches

13) Tópicos Avançados em Saneamento Ambiental
Segunda-feira

16:30h às 18:15h
28/08/2017 Sala 4 (Lab. Inf. 2) Prof. Renan Felício dos Reis

São Roque, 29 de agosto de 2017

____________________________

   Luiz Felipe B. Martins

 Coordenador de Extensão

IFSP – Campus São Roque

(a via original encontra-se assinada)